Дело №1-195/2023 КОПИЯ

УИД 59RS0018-01-2023-001955-65

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Добрянка 09 ноября 2023 года

Добрянский районный суд в составе:

председательствующего - Тарабасовой А.Ю.

с участием государственного обвинителя прокуратуры г. Добрянка Пермского края ФИО1, 

подсудимого ФИО2, 

защитника – адвоката Волегова Д.А., 

при секретаре судебного заседания Рискове Н.С., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, проживающего по адресу: 

<

адрес> имеющего высшее образование, неженатого, работающего специалистом по охране труда в ООО «СпецТрансГрупп», несудимого, 

с мерой пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО2 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотическое средство в значительном размере при следующих обстоятельствах.

Так, ДД.ММ.ГГГГ, не позднее 17 часов 39 минут, ФИО2, находясь в 

<

адрес>, незаконно приобрел без цели сбыта наркотическое средство - мефедрон, которое поместил в багажное отделение автомобиля «Лада – Веста» государственный регистрационный знак № регион и поехал в р.

<

адрес>, тем самым незаконно храня его для личного потребления. В тот же день ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра указанного автомобиля, находящегося на стоянке по адресу: 

<

адрес>, в багажном отделении было обнаружено порошкообразное вещество, которое согласно заключению эксперта является веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство ? мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,490 г.. Указанное наркотическое средство включено в Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 (см. текст в предыдущей редакции) (в редакции постановления Правительства РФ от 16.12.2013), и отнесено к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I), и указанная масса, на основании Постановления Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 года, «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 228.2 Уголовного кодекса Российской Федерации» соответствует значительному размеру данного наркотического средства. 

При выполнении требований ст. 217 УПК РФ, т.е. при ознакомлении с обвинительным актом и с материалами уголовного дела ФИО2 было заявлено ходатайство о постановлении приговора в особом порядке. Подсудимый ФИО2 в судебном заседании, согласившись с предъявленным обвинением, свою вину признал полностью, заявленное им ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства поддержал, пояснив, что данное ходатайство им заявлено добровольно и после консультации с защитником, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства ему разъяснены и понятны.

Защитник Волегов В.О. ходатайство подсудимого поддержал.

Государственный обвинитель считает, что поскольку все требования УПК РФ соблюдены, то данное уголовное дело, возможно, рассмотреть в особом порядке, а ходатайство подсудимого удовлетворить.

Обвинение, с которым согласился подсудимый, и поддержал государственный обвинитель, суд считает обоснованным, оно подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Судом ходатайство подсудимого ФИО2 удовлетворено, поскольку все условия, предусмотренные ст. ст. 314, 315 УПК РФ, соблюдены.

Суд считает вину ФИО2 установленной и квалифицирует его действия по ч.1 ст. 228 УК РФ как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, исключив из квалификации указание на «и психотропных веществ» как излишне вмененное.

При назначении наказания ФИО2 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, а также личность подсудимого, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, влияние наказания на его исправление и условия жизни его семьи, в соответствии со ст. 6,43,60 УК РФ.

ФИО2 совершил преступление, относящееся к категории небольшой тяжести, ранее не судим, к административной ответственности до совершения преступления не привлекался, официально трудоустроен, на учетах у врачей психиатра и нарколога не состоит, по месту работы и по месту жительства характеризуется исключительно положительно. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО2, суд, в соответствии с ч.1,2 ст. 61 УК РФ, признает совершение им впервые преступления небольшой тяжести, полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления.

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

При определении ФИО2 вида наказания, учитывая исключительно положительные данные о его личности, совокупность смягчающих обстоятельств, характер и степень общественной опасности преступления, обстоятельства его совершения, его поведение после совершенного преступления, суд приходит к выводу о возможности назначения ему наказания в виде штрафа, полагая, что данное наказание будет соответствовать принципам справедливости и соразмерности, а также способствовать его целям и являться достаточным для исправления подсудимого. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 40000 рублей в доход государства. 

Реквизиты для перечисления штрафа: УФК по Пермскому краю (ГУ МВД России по Пермскому краю), ИНН 

<

***>, КПП 590401001, БИК 045773001, Наименование банка получателя: Отделение Пермь г. ПЕРМЬ, Счет получателя 40101810700000010003, Наименование платежа: «Уголовный штраф, назначенный судом (ФИО2, УД №12301570008000362)», Код ОКТМО 57701000, КБК 18811603127010000140, УИН 18855922010220003622.

Меру пресечения ФИО2 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства: сотовые телефоны «ХIAOMI» и «IPHONE» - вернуть по принадлежности, наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) – уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Пермский краевой суд через Добрянский районный суд Пермского края в течение 15-ти суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. Суд разъясняет, что дополнительные апелляционные жалобы и представления подлежат рассмотрению, если они поступили в суд апелляционной инстанции не позднее, чем за 5-ть суток до начала судебного заседания. Суд также разъясняет, что ходатайство об ознакомлении с протоколом судебного заседания подается сторонами в письменном виде в течение 3-х суток со дня окончания судебного заседания. Кроме того, осужденный имеет право на ознакомление с материалами уголовного дела.

Судья/подпись/

Копия верна

Судья А.Ю.Тарабасова 

Подлинный документ подшит в деле №1-195/2023г.

Дело находится в производстве Добрянского районного суда Пермского края.